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V Havlíčkově Brodě bylo vloni 
průměrně více jak 6 kulturních 
akcí denně
Každoročně je zastupitelstvu před-
ložena obsáhlá zpráva o plnění 
tzv. Koncepce kultury města. Z té 
vyplynulo, že za rok 2013 bylo ve 
městě uskutečněno 2288 kultur-
ních akcí, což je o něco více než  
6 denně. Nejvyšším počtem, 1175 
programy, se může pochlubit Kraj-
ská knihovna Vysočiny, která kro-
mě knihovnictví pořádá různé akti-
vity pro všechny věkové kategorie 
od dětí až po důchodce. Druhým 
největším poskytovatelem kultur-
ních zážitků je Kulturní Dům Ost-
rov s.r.o, provozovatel kinodivadel-
ního sálu s 260 akcemi, následuje 
Galerie výtvarného umění se 191 
akcemi a Havlíčkobrodská o.p.s., 
která uskutečnila v loňském roce 
148 kulturních počinů. „Po prode-
ji velkého sálu KD Ostrov nedošlo 
ke změnám jeho využití, sál plní 
funkci jako dříve, představil loni 66 
kulturních pořadů a nabídka je roz-
šířena o sportovní činnost – utkání 
extraligy stolního tenisu,“ dodal 
místostarosta Ivan Kuželka.
 S. Pátková

I. Havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže
(str. 7)
I. Havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže
(str. 7)

Zveme vás
na zasedání zastupitelstva města 

16. 6. 2014 od 14.30 h.  
ve velké zasedací místnosti MěÚ  

v Havlíčkově Brodě

  Setkání s občany  
18. 6. od 16 h. v sálu Staré radnice  
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Město známe i neznáme

„Dál bude tisk zřídlem světla pro člověka, pro 
svět volný, krásný vždy svůj podíl přidá.“ Verše 
Jana Šedého, které před téměř 50 lety uvozova-
ly publikaci k výročí knihtisku v našem městě, 
neztratily ani dnes svoji platnost, neboť málo 
platné i v současnosti zůstává papír nejspoleh-
livějším nosičem informací.

V dnešní době stále se rozvíjejících a zdokonalu-
jících informačních a komunikačních technologií 
si ani neuvědomujeme, jaký dalekosáhlý význam 
měl v minulosti Gutenbergův vynález knihtisku 
pro vývoj lidské společnosti. Tiskárna ve měs-
tě představovala určitý symbol jeho kulturnosti  
a odborně (i odborově) organizovaní typografové 
byli pro ostatní dělníky i zaměstnance příkladem 
společenské a občanské emancipace. 
První tiskárna v našem městě vznikla teprve v po-
lovině 19. století. Založil ji jako svou pobočku kut-
nohorský knihtiskař František Procházka v r. 1849. 
Karel Havlíček u něho v Kutné Hoře tiskl časopis 
Slovan. Spíše malá litografická dílna s dřevěným 
lisem našla první přístřeší v domě čp. 66 (M) na 
Smetanově náměstí. U Procházky se vyučil ře-
meslu Albert Riedl a v r. 1851 od něho převzal ně-
meckobrodský závod. Skromně vybavená živnost 
neměla zpočátku mnoho soukromých zakázek  
a nad vodou ji držel především tisk úředních 
vyhlášek a formulářů. Albert Riedl údajně patřil 
k prvním průkopníkům fotografie a zabýval se tis-
kem na sklo. Činný byl i společensky, z mnoha jeho 
veřejných aktivit stojí za připomenutí především 
jeho angažmá ve sboru dobrovolných hasičů,  
o němž již na stránkách našeho listu byla řeč. 
Pomalý kamenotisk vystřídal v r. 1870 knihtisk.  
I tak to zůstávala oproti pozdější době namáhavá 
ruční práce, při níž dva zruční tiskaři dokázali při 
větší plné sazbě za hodinu vyprodukovat maxi-
málně 100 výtisků. Závod se až do počátku minu-

lého století, než si Riedlovi postavili 
vlastní budovu, několikrát stěhoval. 
Pracoval např. v pronajatých prosto-
rách domu čp. 42 (H.M.), kde býval 
později Marešův pohřební ústav, jak 
si možná dříve narození ještě vzpo-
menou, nebo několik let byl instalo-
ván v Myslivcově domě čp. 59 (M) 
na Smetanově náměstí nedaleko 
kapličky. Vynalézavý a zručný tiskař 
Albert Riedl, kterému však zřejmě 
scházel větší obchodní duch, se 
vlastní budovy již nedočkal. Zemřel 
12. července 1894. 
Závod po něm vedli jeho synové 
František a Ladislav. Ladislav však 
později z Brodu odešel a založil 
si tiskárnu v Nové Pace, kde plně 
rozvinul své sklony grafické i ma-
lířské. Jeho syn stejného křestní-
ho jména, narozený ještě v Brodě 
28. 3. 1902, ačkoliv dětství i mládí 
prožil v Českém ráji, na své rodiště 
nezapomněl. Vystudoval medicínu 
a zařadil se i do početné skupiny 
lékařů spisovatelů a své práce podepisoval jako 
Ladislav Riedl-Německobrodský nebo prostě 
pseudonymem Německobrodský. 
Jediným majitelem tiskárny se stal František Ri-
edl, koncese mu byla potvrzena r. 1896. Rodin-
ný podnik postupně modernizoval, ale stále to 
v pronajatých prostorách nebylo ono. Teprve 
v r. 1912 se mu podařilo postavit vlastní tiskárnu 
v ulici Na Hradbách přibližně v místech bývalého 
hradebního parkánu. Nárožní dům dostal čp. 233 
(M). Měl vstup do kanceláře z ulice Na Hradbách, 
ovšem do provozu bylo možno vejít i z ulice Bec-
kovského. Tiskárna se v dalších letech rozšiřovala 
stavebně i zařizovala novými stroji, k jejichž po-
honu plynový motor vystřídaly od r. 1919 elek-
tromotory. 
Bylo také na čase. Riedlovu podniku konku-

ruje nová tiskárna Karla 
Hofrychtra, postavená v r. 
1911 na rohu ulic Na Bojišti 
a Sázavské (nyní areál čistír-
ny šatstva). Karel Hofrychtr 
získal tiskařskou koncesi r. 
1905 po Ferdinandu Menší-
kovi. Počátky druhé brodské 
tiskárny se však datují již do 
r. 1872, kdy ji založil Josef 
Menšík v domě čp. 180 (M) 
na Havlíčkově náměstí. Ten 
ji prodal svému bratru Fer-
dinandovi, který ji přenesl 
do sousedního domu čp. 
179. Tiskárna to byla nevel-
ká, zaměřená spíše na ma-
loformátové zakázky. Karel 
Hofrychtr tedy po dvojím 
stěhování podniku zařídil se 
ve vlastním. Opatřil si ještě 
předtím první sázecí stroj 
v Brodě značky Typograph. 

V Hofrychtrově závodě se tisklo mnoho titulů ča-
sopisů i mimoregionálních, často však krátkého 
trvání. Tiskárna pracovala i pro Karlova bratra Jo-
sefa, který vydával týdeník Hlasy z Posázaví. Pod-
nik změnil majitele v r. 1920, kdy jej koupilo Tis-
kařské a vydavatelské družstvo Havlíček. Za ním 
stála vzmáhající se agrární strana, která zde tiskla 
svůj stranický regionální list Havlíčkův kraj, určený 
pro českou část Vysočiny. Stále vlivnější politická 
strana disponovala pochopitelně i dostatečnými 
finančními prostředky, aby ve dvacátých letech 
tiskárnu rozšiřovala. Nakonec se závod stal v r. 
1928 součástí celorepublikového vydavatelského 
a tiskařského stranického koncernu od r. 1930 
známého pod názvem Novina. V třicátých letech 
měl brodský provoz 36 zaměstnanců. V Riedlo-
vě tiskárně pracovalo v té době 26 osob. Po II. 
světové válce nebylo umožněno obnovit agrární 
stranu a majetek vydavatelského a tiskařského 
podniku získala KSČ. Tiskárna Na Bojišti zůstala 
začleněna jako pobočný závod do nyní přejme-
nované Svobody. 
Tiskárna Na Hradbách změnila po smrti Františka 
Riedla v r. 1939 formu podniku. Ustavená koman-
ditní společnost sestávala z členů Riedlovy rodiny. 
Obě tiskárny byly v r. 1948 znárodněny a v r. 1949 
se staly součástí n.p. Západomoravské tiskárny 
Brno. Následujícího roku došlo k spojení obou 
provozů a sloučení výroby do jednoho objektu 
v ulici Na Hradbách, kde se právě dokončovaly 
stavební úpravy. V průběhu dalších let brodský 
závod spadal pod různé národní podniky, jak do-
cházelo k organizačním změnám v rámci polygra-
fického oboru. Postupem času však budovy pře-
stávaly vyhovovat nárokům na další modernizaci 
a bylo rozhodnuto o stavbě tiskárny nové. Přesto 
bývalá Riedlova tiskárna sloužila svému účelu až 
do osmdesátých let, dokud nebyla uvedena v r. 
1984 do provozu nová tiskárna v Husově ulici.
 Miloš Tajovský  

Stará tiskárna

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 8, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 25. 6. 2014
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Pohled do ruční sazárny Riedlovy tiskárny v r. 1913. Na snímku je ještě 
patrné plynové osvětlení. (Foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, reprofo-
to PhDr. L. Macek)

Riedlova tiskárna v osmdesátých letech nedlouho před asanací. 
(Foto Jan Jelínek) 
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Šestým rokem se Sportovní areál na Plovárenské plní návštěvníky 
Největší víceúčelové veřejné sportoviště v Havlíčkově Brodě bylo ote-
vřeno v červnu 2009. 
Celý areál, jehož druhá etapa byla podpořena z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj ve výši 7 mil. Kč, nabízí návštěvníkům dva volejbalové 
kurty s umělým povrchem, hřiště pro košíkovou, 1 km in-line dráhy pro 
bruslaře, 3 hřiště na malou kopanou, venkovní šachy a kuželky, stolní 
tenis, dětské hřiště a budovu převlékáren se sociálním zařízením.
Celkové investice za obě etapy se pohybovaly kolem 20 milionů Kč. 
Sportovní areál na Plovárenské využívá veřejnost v maximální míře. 
Každoročně zde zahájí turistickou sezónu Jarní pochod. Pravidelně se 
také sportoviště zaplní při tradičních akcích jako je červnový Dětský den 
nebo srpnový Konec prázdnin na Plovárenské, které pořádá AZ Cent-
rum – středisko volného času. Je oblíbeným místem nejen pro sportov-
ce. Letos navíc hostilo část I. Havlíčkobrodských sportovních her.
Název projektu: Areál veřejných sportovišť Plovárenská, Havlíčkův Brod
Registrační č. projektu: CZ.1.11/3.2.00/01.00397

Tělocvična u Základní školy V Sadech je multifunkční zařízení
Přístavba tělocvičny při základní škole V Sadech byla zahájena v březnu 
roku 2009 a 3. září 2010 ji slavnostně předali zástupci města, dodava-
tele a další významní hosté do užívání. Součástí projektu z ROP NUTS 2 
Jihovýchod bylo také vybudování zázemí, učebna pro keramický krou-
žek a učebna cvičné kuchyně, které jsou po celý školní rok navštěvová-
ny všemi třídami školy. O téměř dvacetimilionové náklady se postaraly 
především strukturální fondy EU, ale nutné byly i vlastní finanční zdroje 
města ve výši 5,5 milionů Kč. Využívat moderně vybavené prostory spo-
jené se školou krytým průchodem mohou nejen žáci ke školním i mimo-
školním aktivitám, ale také veřejnost. Tělocvičnu využívají v odpoled-
ních hodinách jak tělovýchovné jednoty Výšina, Jiskra, Dolní Krupá, tak 
další sportovní kluby jako např. Zumba Dance, AZ Centrum, Kalamajka 
HB, Křesťanská společnost HB a ostatní veřejné spolky. Toto multifunkč-
ní bezbariérové sportovní zařízení je maximálně využito. 
Název projektu: Tělocvična u Základní školy V Sadech
Registrační čísloprojektu: CZ.1.11/3.2.00/01.00348

„Úprava 1.PP – Havlíčkův dům, Havlíčkovo náměstí 19, Havlíč-
kův Brod“
Zahájení stavebních prací : 15. 4. 2014
Lhůta pro dokončení stavebních prací: 15. 7. 2014
Cena: 1 266 907 Kč 
Zhotovitel: Qatrosystem, spol.s r.o.
V suterénu Havlíčkova domu jsou upravovány omítky, hlavní řád vnitřní-
ho vodovodu bude zakryt. Podlaha a schodiště budou opatřeny novou 
dlažbou. Zábradlí získá nový nátěr kovářskou barvou, ošetření čeká také 
kamenné ostění. Opravy doplní nové rozvody elektroinstalace a nové 
osvětlení. 
Dojde k celkovému zkvalitnění stavu objektu. 

„Rekonstrukce staré radnice v Havlíčkově Brodě – sociální 
zázemí velkého sálu“
Zahájení stavebních prací: 15. 3. 2014
Dokončení stavebních prací: 30. 9. 2014
Cena dle smlouvy: 8 703 tis.Kč
Zhotovitel: AGOS stavební a.s., Pelhřimov
V patře budovy staré radnice se buduje nové sociální zázemí velkého 
sálu a provádí se půdní vestavba (nový krov) nad zadním traktem, čímž 
se rozšiřuje foyer před velkým sálem. Prostor bude opatřen novou 
vzduchotechnikou.
 

Uzavírka komunikace Ledečská
Komunikace Ledečská (silnice II/150) v Havlíčkově Brodě je z důvodu 

budování okružní křižovatky napojení obytné čtvrti Rozkoš úplně 
uzavřena.

Termín uzavírky: 12. 5. – 29. 8. 2014
Objízdná trasa povede komunikacemi Havlíčkova,Nerudova, Jahodo-

va, Rozkošská, Perknovská a Mlýnská, a to pro oba směry.
Provozu linkové autobusové dopravy ani MHD se uzavírka nedotkne.



Aktivity 2014/5–6

4 Havlíčkobrodské listy

Letošní Vítání poznamenal déšť
Již ve 4 hodiny ráno se v sobotu 3. 5. sešli zájem-
ci o ornitologii v městském parku, aby se již po 
jedenadvacáté vydali na vycházku za ptačími hla-
sy. Letošní účast však výrazně ovlivnilo počasí – 
řadu i tradičních účastníků totiž odradilo chladno  
a hustý déšť, který vydržel po celou dobu akce. 
Přesto se časně ráno u ZŠ V sadech sešlo přes 
dvacet milovníků ptáků. Počasí ovlivnilo bohužel  
i hlasovou aktivitu ptáků – během zhruba tříhodi-
nové procházky byly zaznamenány hlasy 31 dru-
hů ptáků, což je asi o čtvrtinu méně, než v jiných 
letech. I přes opravdu tvrdé podmínky byla akce 
zakončena  úspěšným odchytem ptáků a ukáz-
kou kroužkování. V připravených odchytových 
sítích skončil krásně vybarvený samec strnada 
rákosního a pěnice hnědokřídlá (viz foto – odchy-
cená pěnice hnědokřídlá byla po okroužkování 
vypuštěna zpět do přírody, foto T. Holenda). Oba 
byli po okroužkování na místě opět vypuštěni.  
Všichni účastníci akce si odnesli informace o výzku-
mu a ochraně ptáků, nevšední zážitky z probouze-
jící se přírody a letos i zkušenost, že ptáky lze pozo-
rovat a poslouchat opravdu za každého počasí. 
 Ing. Václav Hlaváč

Stamicovy  slavnosti dosáhly v květnu v Klášter-
ním kostele sv. Rodiny svého vrcholu. Jedním z nej-
vydařenějších hudebních zážitků byl 9. 5. koncert 
velmi nadějného houslisty Josefa Špačka, kterého 
doplnil na violoncello jeho neméně nadaný bratr 
Petr. 

Novinářská cena Karla Havlíčka Borovského byla 
předána již počtrnácté v Havlíčkově Brodě
Udělování této ceny za rok 2013 proběhlo v Hav-
líčkově Brodě 22. května 2014. Hlavní novinářskou 
cenu si za rok 2013 odnesl moderátor Martin 
Veselovský. Odborná porota v čele s Martinou 
Riebauerovou ho ocenila zejména za bezkonku-

renční úroveň rozhovorů ve Dvaceti minutách 
Radiožurnálu. Letos podruhé byla udělena čestná 
cena Opus Vitae. Obdržel ji Zdeněk Velíšek za svoji 
celoživotní komentátorskou a reportérskou čin-
nost. Mnohé z nás upoutává svojí noblesou, která 
z něj vyzařuje na první pohled.
Pro mladé novináře do 33 let je vyhlašována Novi-
nářská křepelka. Tyto ceny předávaly i letos město 
Havlíčkův Brod a Kraj Vysočina. S nimi je spojena 
symbolická částka 3 333 korun. Oceněnými v této 
kategorii letos byli Jan Kaliba z Českého rozhlasu  
a Ondřej Koutník z Lidových novin.
Tato novinářská cena se v Havlíčkově Brodě udě-
luje již od roku 2000 a Nadaci Českého literární-
ho fondu děkujeme, hlavní cenu dotuje částkou  
50 000 korun. Poděkování patří správní radě nada-
ce, která se udílení cen také zúčastnila. 
 Jana Fischerová, zastupitelka Kraje Vysočina  
 a poslankyně Parlamentu ČR

Studentské  slavnosti Majáles  2014 měly smůlu 
na počasí. Přeháňky se na Havlíčkově náměstí po-
staraly o volná místa na sezení. Kapely přesto hrály 
jako o život a mladým lidem pod deštníky nechy-
běl úsměv.

Tradiční trh řemesel v parku Budoucnost dopro-
vodila řada dalších aktivit, a tak v tento den bylo 
opravdu na co se dívat, co mlsat i co poslouchat. 
Nepřeberná nabídka rukodělných předmětů  
a dárků byla doplněna bohatým programem s po-
četným obecenstvem. 

Vážnost chvíle pocítili účastníci vzpomínkového 
aktu věnovaného památce padlých ve II. světové 
válce. Zúčastnili se jej nejen představitelé města, 
ale i holandští hosté, kteří do Brodu opět zavítali 
z Brielle.

Jako každý rok, tak i letos se velkému zájmu dětí 
i dospělých těšila holandská stolní hra a u stánku 
s cukrovinkami, které opět briellští napekli, zbyly 
brzy odpoledne již jen prázdné hrnce od těsta.

V Šupichově altánu opět zněly příjemné dixie-
landové melodie kapely Tata Band, které mohlo 
zaslechnout i osazenstvo kočáru taženého koňmi  
u rybníka Hastrman. Obdivovatele krásných křivek 
automobilů přitahoval nablýskaný veterán.

Ani letos nechyběl průvod pohádkových bytostí, 
které se provázeny rodiči s dětmi vydaly z parku 
ke Kulturnímu domu Ostrov. Tady byla odpoledne 
zahájena výstava a přehlídka divadelních souborů 
Dospělí dětem.

Park hostil i koncert vážné hudby a zároveň vzác-
nou návštěvu. Tóny houslí rozezněl prostor u bus-
ty Bedřicha Smetany virtuóz Bohuslav Matoušek  
a vzdal tak poctu nejen Smetanovi.

8. 5. 2014  Den v parku Budoucnost
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Vernisáží byla 22. 5. v Klášterním kostele sv. Rodi-
ny zahájena výstava Baroko na Havlíčkobrodsku. 
Navštívit ji můžete v Galerii, Havlíčkově domě, kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie, klášterním kostele 
sv. Rodiny a v bývalém augustiniánském klášteře 
až do 7. 9.

Školáci a studenti se zúčastnili 23.5. bezpečnostní 
akce s názvem Šťastný návrat domů. Simulovaná 
dopravní nehoda, při které zasahovali hasiči, zá-
chranáři a policie byla sice jen napínavou podíva-
nou, ale její dopad byl chvílemi až příliš realistický. 
Když jednoho figuranta odvážela v rakvi Pohřební 
služba, mnohé diváky zamrazilo. 

Gastronomický festival Love Food
V Havlíčkově Brodě na Havlíčkově náměstí proběh-
ne 21. 6. 2014 gastronomický festival zaměřený na 
ochutnávky kulinářských specialit. Festival začne 
již ráno snídaňovým menu a farmářskými trhy. 
Od poledního času budou po celý den probíhat 
ochutnávky předkrmů a jídel na stáncích místních 
a regionálních restaurací. Proběhne několik vy-
stoupení kuchařů, barmanů, zúčastnit se můžete 
ochutnávek vína, sektů, pivních speciálů. Hostem 
bude paní Dita Pecháčková, která zde bude mít  
i autogramiádu k nové kuchařce. Těšit se můžete  
i na vzácnou návštěvu – anglického kuchaře. Vstup 
na festival je bezplatný, placené budou pouze 
ochutnávky. Festival provází bohatý doprovodný 
program, zajištěn bude dětský koutek, cimbálová 
muzika a večerní letní kino s filmem „Perfect Days 
– I ženy mají své dny.“ Nenechte si tuto akci ujít. 
Více informací na webu pořadatele Královské stez-
ky www.kralovska-stezka.cz. V případě vašeho zá-
jmu se můžete ještě informovat o možnosti účasti 
na festivalu Love Food. 

Rodiče, zmapujme dětem Česko
Projekt, který najdete od 15. 5. na nekomerčním 
portálu www.eKoutky.cz, má za cíl zmapovat 
všechna místa, kde by se rodinám s dětmi moh-
lo líbit, ať už se jedná o dětské hřiště, restauraci  
/ubytování s dětským koutkem nebo třeba zajíma-
vě upravenou zahrádku místního řezbáře. Organi-
zátoři se snaží oslovit majitele firem, které dětský 
koutek či alespoň pastelky nebo omalovánky ve 
své provozovně mají, a také rodiče, aby místa, kde 
se jim s dětmi líbí, aktivně zadávali nebo v komen-
tářích vypsali své dojmy a ohodnotili místa, která 
již s dětmi navštívili. Registrace firem i uživatelů 
je zdarma. Projekt proběhne v roce 2014 ve dvou 
fázích: 1. fáze – 15. 5. až 30. 6., 2. fáze – 29. 9. až 
30. 11. 
Výhodou pro zaregistrované firmy je kvalitní inter-
netová prezentace na portále s vysokou návštěv-
ností navíc přesně zaměřeném na jejich cílovou 
skupinu. Jako bonus získají eBook nebo-li inter-
netovou knížku: Jak být opravdu baby-friendly. 
Rodiče, kteří se do projektu aktivně zapojí, získají 
certifikát a zůstanou na portále s poděkováním 
zveřejněni. Každý uživatel, který zadá alespoň jeden 
záznam, obdrží kromě certifikátu také slevu v esho-
pu Charming.cz na luxusní korejskou kosmetiku, ale 
hlavně zřejmě ocení eBook: Jak naučit dítě bruslit. 
Kromě toho, že budou oceněni všichni, kdo se na 
projektu podíleli zadáním byť jen jediného zázna-
mu, mohou si ti nejaktivnější rodiče vybrat ně-
kterou z dalších hodnotných a lákavých odměn. 
Odměny věnovali partneři projektu. Jedná se např. 
o víkendový rodinný pobyt v baby-friendly a well-
ness penzionu, rodinné vstupné na kemp kapely 
Kryštof, rodinné vstupenky do pražské ZOO, ba-
líčky přírodní a bio kosmetiky a také vizážistickou 
proměnu od pana Michala Zapoměla a mnoho 
dalších.  Hana Lacyková

Noc kostelů 2014
Za organizátory z řad členů církví římskokatolické, 
československé husitské a bratrské bychom touto 
cestou rádi poděkovali všem návštěvníkům, kteří 
se nenechali v pátek 23. května odradit nepřízni-
vým počasím a našli chvilku času a chuti navštívit 
bohatý program ve všech kostelích a modliteb-
nách uvedených církví a v bývalém augustinián-
ském klášteře.
Jako v minulých 5 letech i v tom letošním se po-
dařilo uskutečnit oboustranně přínosné a oboha-
cující setkání.
V letošním roce nás organizátory navíc potěšily 
dvě nové skutečnosti. Tou první je, že tato akce na-
šla své místo v nabídce kulturních a společenských 
akcí města a stává se pomalu tradicí. S tímto kre-
ditem se pro ni podařilo zajistit i finanční podporu 
z grantu města Havlíčkův Brod, za což bychom na-
šemu městu touto cestou velice rádi poděkovali.
Tou druhou novinkou je, že jsme se rozhodli, po 
inspiraci z nedaleké Chotěboře, zařadit do progra-
mu Noci kostelů i dopolední „předprogram“ urče-
ný pro žáky základních škol a studenty víceletého 

gymnázia. Z průběhu tohoto dopoledního setkání 
si odnášíme velice krásný zážitek setkání s dětmi, 
které byly duchovně-kulturním dědictvím uchova-
ným v našem městě osloveny, což dokládal jejich 
živý zájem a bohatá účast asi 220 žáků. Tímto by-
chom tedy chtěli moc poděkovat vedení a dopro-
vázejícím učitelům zúčastněných základních škol 
Štáflova, Nuselská, V Sadech, Konečná a Gymna-
zia KHB. Závěrem bychom rovněž rádi poděkovali 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých za zpřístupnění lunetových obrazů v prosto-
rách bývalého kláštera. Také bychom na tomto 
místě rádi poděkovali našim bratřím a sestrám  
z ostatních církví, které se k této krásné akci přidali, 
a se kterými nejen v této oblasti navazujeme velice 
plodnou spolupráci a nacházíme vzájemné oboha-
cení.  Petr Trefil

Víkend otevřených zahrad proběhne také v Hav-
líčkově Brodě 
Ve dnech 14. – 15. 6. 2014 můžete v rámci 5. roční-
ku akce Víkend otevřených zahrad navštívit někte-
rou ze 4 běžně nepřístupných zahrad v Havlíčkově 
Brodě. Školní přírodní zahrada při ZŠ V Sadech 
(ZŠ V Sadech 560) v prostoru mezi hradebním 
opevněním ze 13. století bude otevřena v sobotu  
14. června od 9.00 do 15.00 hodin. 
Rovněž v sobotu, od 10.00 do 16.00 hodin, připra-
vilo město Havlíčkův Brod prostřednictvím odboru 
životního prostředí prohlídku zahrady u Mahlero-
vy vily (Beckovského 2197), která nese stopy stylu 
Cottage, tradiční zahrady anglického venkovského 
domku. Město chce v budoucnu této zahradě na-
vrátit lesk a prostor rekonstruovat v původní po-
době. Po krátkém kulturním vystoupení Stanislava 
Hausvatera a Bena Trávníčka s verši a kytarou  ve 
14.00 hodin bude následovat  ve 14.30 prohlídka  
a stručný komentář o historii objektu. 
V neděli 15. června od 8.30 do 13.00 se otevře 
malá soukromá městská zahrádka U Tří Budulínků 
(Stachanovská 2185). Po oba dva dny a v neome-
zeném čase bude mít otevřeno Zahrada ve Středu 
Evropy za domem Kavárny U Notáře (Sázavská 
430), kde v předvečer Víkendu otevřených zahrad 
v pátek 13. 6. od 19.00 hodin zahraje pelhřimovská 
kapela JazzPilgrim. 
Bližší informace o otevřených zahradách v rámci 
celé republiky najdete na www.vikendotevrenych-
zahrad.cz.  
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Závěr zjišťovacího řízení
Odbor životního prostředí MěÚ Havlíčkův Brod 
zveřejnil závěr zjišťovacího řízení k záměru Zvýšení 
traťové rychlosti v úseku Havlíčkův Brod – Okrouh-
lice, vedoucí přes katastrální území Havlíčkův Brod, 
Poděbaby, Veselice u Havlíčkova Brodu, Chlístov u 
Okrouhlice, Okrouhlice, který by měl být realizo-
ván v roce 2016. Krajským úřadem Kraje Vysočina 
jako příslušným úřadem bylo provedeno zjišťovací 
řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, jehož cílem bylo zjištění 
zda záměr bude posuzován podle zákona. Na zá-
kladě tohoto řízení s přihlédnutím k povaze, roz-
sahu, umístění záměru a obdrženým vyjádřením 
došel příslušný úřad k závěru, že záměr nemá vý-
znamný vliv na životní prostředí a nebude posuzo-
ván podle zákona.

Kraj a ŘSD opravují komunikace, město musí mít 
trpělivé obyvatele
V Havlíčkově Brodě v současné době probíhá řada 
rekonstrukcí komunikací a řidiči, chodci i obyvate-
lé města prokazují denně svoji trpělivost. „Masa-
rykovu a Lidickou ulici opravuje Ředitelství silnic  
a dálnic. Město se podílí pouze na zřízení nového 
přechodu na Lidické ulici v prostoru křižovatky 
s ulicí U Borové,“ vysvětluje Josef Beneš, vedoucí 
odboru rozvoje města. Rekonstrukce Masarykovy 
ulice je rozdělena do několika částí. „V současné 
době probíhá stavba druhého úseku zhotovite-
lem EUROVIA CS a.s. Oprava bude pokračovat 
třetí etapou a komunikace bude dokončena až ke 
křižovatce s ulicí Husova,“ uvádí Josef Beneš. Také 
oprava Lidické, kterou provádí firma COLAS CZ a.s, 
je realizována po jednotlivých úsecích. V květnu se 
převážně dotýkala mostu přes potok Žabinec. Kraj 
Vysočina provádí rekonstrukci Žižkovy ulice, kde 
město hradí opravu chodníků a veřejného osvět-
lení. Od 1. 7. vstoupí do III. etapy opravy, kdy bude 
uzavřena od křižovatky s ulicí Na Spádu po křižo-
vatku s ulicí Na Ostrově (V Sadech). Objízdná trasa 
je vedena po obchvatu, do prostoru Plovárenská 
bude pouze pro dopravní obsluhu přístup umož-
něn od komunikace Bělohradská po mostě u Rica. 
Poslední etapa potrvá do 31. 10. 2014.
„Jsem rád, že občané Havlíčkova Brodu situaci chá-
pou a snáší trpělivě omezení, za což jim velmi dě-
kuji,“ vyjádřil poděkování starosta města Jan Tecl.

Městská policie – linka 156
• V období od 5. 5. do 25. 5. bylo strážníky Měst-
ské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 218 
dopravních přestupků. Proti veřejnému pořádku 
a vyhláškám města bylo řešeno 35 přestupků. 
Strážníci provedli 184 kontrol objektů a majetku, 
jako jsou benzinové stanice, školy, mateřské školky, 
hřbitovy, supermarkety a podobně.

• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-
krementů byly uloženy 3 pokuty, odchyceni byli  
3 psi. Na Technické služby předali strážníci 8 hlášení  
o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození 
veřejného majetku, dopravních značek a veřejné-
ho osvětlení. Strážníci kontrolovali 19krát nalévání 
alkoholu a hraní na výherních hracích automatech 
osobami mladšími 18 let. Městská policie řešila 63 
stížností a anonymních oznámení. 
• Při průjezdu ul. Beckovského spatřila hlídka MP 
vozidlo Ford jedoucí v protisměru v jednosměrné 
ulici. Vozidlo náhle prudce odbočilo na prostranství 
u baru Žolík. Strážníci ihned zajistili řidiče vozidla,  
a protože nebyl schopen hodnověrně prokázat 
svoji totožnost, byla na místo přivolána PČR. Ná-
sledně bylo zjištěno, že kontrolovaný muž není 
držitelem žádného řidičského oprávnění a je pod 
vlivem nějakých omamných látek. PČR si vše pře-
vzala k řešení. 
• Na základě oznámení byl zajištěn muž, který  
v ulici Mírová u jednoho domu odložil nepotřeb-
né okenní rámy se skly k likvidaci. Celá záležitost 
byla předána na odbor životního prostředí k další-
mu řešení. Oznámeno bylo také pravděpodobné 
vloupání do domu v ulici Tomanova. Nakonec bylo 
zjištěno, že vnuci majitele domu neměli klíče od 
branky, a proto přelezli plot. Policie ČR požádala  
o součinnost hlídky MP, protože v OD BILLA byla 
19. 5. kolem 19 hodiny nahlášena bomba. Ve 
20.45 h. hlídka MP zadržela podezřelého muže, 
který stále pozoroval dění okolo OD z prostoru 
dětského hřiště. Muž se později doznal k telefoná-
tu oznamujícímu uložení bomby a byl předán PČR. 
Telefonicky byl na MP oznámen na jednom bal-
koně v květinách nález chameleona. Hlídka zvíře 
odchytila, umístila v domě a jeho okolí upozornění 
o jeho nálezu a uložení na služebně MP a večer se 
ozvala majitelka, která si chameleona vyzvedla. 

Dotované kompostéry jsou vyprodány
Technické služby města již vyprodaly dotované 
kompostéry, které nabízely se slevou havlíčkobrod-
ským občanům. Nyní se bude čekat na další dota-
ci, která přinese opět vlnu zvýhodněného prodeje. 
Zájem mohou občané vyjádřit již nyní, poslouží při 
získávání dotace. V současné době jsou na Tech-
nických službách k dispozici ještě koše na separo-
vaný odpad.

Otravy oxidem uhelnatým jsou v Havlíčkově 
Brodě čím dál častější. Hasiči varují, buďte 
obezřetní a nepodceňujte možná rizika!
Stále častěji vyjíždějí hasiči v Havlíčkově Brodě na 
žádost zdravotníků k měření koncentrace oxidu 
uhelnatého v domech a bytech. Bohužel už byly 
zaznamenány i případy, které měly fatální násled-
ky. Důrazně proto apelujeme na občany, nepod-
ceňujte možná rizika. Především u plynových spo-
třebičů (ohřívače vody a plynové kotle) zajistěte 
dostatečný přísun vzduchu a případné zdravotní 
obtíže v žádném případě nepodceňujte.   

Kde se oxid uhelnatý vyskytuje
„Tento ‚smrtelný plyn‘ se vlastně vyskytuje všude 
kolem nás. V běžném ovzduší je jeho koncentra-
ce minimální a není nijak nebezpečný. Jinak tomu 
však je v domácnos-
tech, kde se při běž-
ném užívání plynových 
spotřebičů koncentra-
ce zvyšuje. Největším 
nebezpečím tak jsou 
nedostatečně větrané 
prostory, např. koupel-
ny s instalovaným ply-

novým kotlem nebo průtokovým ohřívačem. 
Bohužel trend posledních let dobře odizolovat 
své domácnosti tomuto faktoru silně napomáhá. 
Výměna nových oken či vstupních dveří do bytu či 
přímo místnosti s plynovým topidlem (např. kou-
pelna) může silně změnit tahové podmínky plyno-
vého topidla. To, co v předchozím topném období 
plynovému spotřebiči vyhovovalo, např. netěsnost 
oken a dveří, kudy přisával kyslík, se náhle stává 
problémem. Pak ještě aktuální klimatické podmín-
ky v podobě inverze zapříčiní špatný tah komína  
a neštěstí je na světě,“ upozorňuje havlíčkobrod-
ský vyšetřovatel hasičů Luboš Beránek.
Vliv na tah topidla může mít například nevhodně 
umístěný nový výkonný kuchyňský odsavač par, 
který po sepnutí strhne proud odváděných spa-
lin směřující ze spalovací komory a výměníku ke 
kouřovodu a nasměruje ho k digestoři ve vedlejší 
místnosti. Známé jsou také  případy, kdy prudké 
otevření vchodových dveří bytu zapůsobí jako na-
sátí vzduchu z bytu. Přestože se jedná o jednorá-
zovou krátkou, ovšem silnou změnu proudění, tah 
kouřových plynů s obsahem oxidu uhelnatého se 
změní a místo do komínového průduchu začne 
proudit ponechanými otevřenými dveřmi, kde se 
zároveň nepozorovaně rozptyluje v prostoru bytu 
a chodby.

Prostory musí být dostatečně větrané
V  každé místnosti, kde je umístěn plynový spotře-
bič, musí být dostatečným způsobem zajištěno vě-
trání. V žádné případě nesmí prostory, kde je insta-
lovaný spotřebič (např. koupelna, kuchyň, kotelna) 
zůstat zcela uzavřené!!! 
„Nejdůležitější je samozřejmě prevence. Spotře-
biče v domácnosti musíme instalovat a používat 
v souladu s návodem výrobce. Kontrolu a servis 
spotřebičů doporučujeme provést jednou ročně 
oprávněnou osobou. Při rekonstrukci domácnosti 
zaměřené na zateplení musíme myslet na zacho-
vání dostatečného přístupu vzduchu k plynové-
mu topidlu a vše konzultovat s odborníkem na 
instalaci plynových topidel,“ podotýká Beránek.
Pravidelně jedenkrát ročně musí být prováděna 
také kontrola spalin a komínů se zaměřením na ne-
správné spoje, viditelný rez a zašpinění. Kuchyňský 
sporák nebo plynový vařič se nikdy nesmí použít 
k vytápění obytné místnosti,“ varuje Beránek.

Domácnost vybavte detektorem
V domácnosti by neměl chybět detektor oxidu 
uhelnatého. Toto zařízení se umisťuje přímo do 
obytných místností a je napájeno z běžných bate-
rií. „Z dostupných statistik vyplývá, že detektor je 
schopen zabránit až polovině otrav. Pochopitelně 
je nezbytně nutné používat detektor v souladu 
s návodem výrobce a pravidelně měnit baterie. 
Zazní-li alarm detektoru, pak na nic nečekejte, 
opusťte prostory a nebojte se přivolat záchranáře,“ 
uzavírá Beránek. (red)
 Stránku připravila S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ČERVNU 2014

Jednání ZM se bude konat 16. 6. 2014 od 14.30 h. ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www strán-
kách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

12.6. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.15 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
17.6. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. MěÚ V Rámech
26.6. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech

UPOZORNĚNÍ
Z důvodu rekonstrukce komunikace nepů-
jde dne 19. 6. na Žižkovské ulici elektřina. 
Městská policie upozorňuje, že nebudou 
funkční ani telefony, strážníci však budou 

plně k dispozici osobně.

UPOZORNĚNÍ
Při předpremiérovém promítání filmu Všiváci 

bude 17.6. od 17 do 19 hodin  
uzavřena ulice Na Ostrově.
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Stolní tenisté slaví extraligový titul
Stolním tenistům STEN marketing HB Ostrov se podařil nevídaný úspěch. 
Ve své teprve druhé sezoně v historii získali extraligový titul. Ve finále narazil 
Brod na tým DTJ Hradec Králové. Série odstartovala na půdě soupeře, který 
se v prvním zápase ujal vedení. To bylo však ze strany Východočechů vše. Dru-
hý venkovní finálový duel ovládl STEN marketing, a série se stěhovala před 
bouřlivé ochozy v KD Ostrov. Tam čtveřice ve složení Petr Korbel, Pavel Širu-
ček, Josef Šimončík a Jan Hrnčiřík ovládla oba zápasy, v rozhodujícím čtvrtém 
utkání vyhrál Brod 4:3 a mohly tak vypuknout velkolepé oslavy. 
 Foto: Jaroslav Loskot

I. Havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže se i přes  
nepřízeň počasí podařily
Havlíčkův Brod ovládly v pátek 16. května I. Havlíčkobrodské sportovní hry 
dětí a mládeže. Kromě žáků základních škol a dětí z mateřských školek z Hav-
líčkova Brodu a okolí se premiérové sportovní akce zúčastnili i reprezentanti 
z partnerských měst Brielle, Brixen a ze Spišské Nové Vsi. Zahajovacího ce-
remoniálu v Hippos aréně, na kterém nechyběl slavnostní nástup sportovců 
nebo zapálení ohně, se zúčastnila i držitelka světového rekordu v běhu na 
800 metrů Jarmila Kratochvílová. I přes nepřízeň počasí se soutěžilo v atletice, 
basketbalu, florbalu, minikopané, plavání, stolním tenise, šachách a střelbě 
ze vzduchové pušky. Děti z mateřských škol si vyzkoušely dětský čtyřboj a ne-
chyběla ani doprovodná soutěž pro žáky havlíčkobrodských základních škol 
v technických dovednostech. Slavnostní zakončení celé akce se pak konalo 
odpoledne na Havlíčkově náměstí.  Foto: S. Pátková

Havlíčkobrodský víceboj pokračuje plaváním
Havlíčkobrodský víceboj – veřejná soutěž pro všechny věkové kategorie po-
kračuje další disciplínou. Tentokrát se sportovci utkají v plavání. Závod se bude 
konat v neděli 15. června v Havlíčkově Brodě. Pro účastníky budou připraveny 
tratě o různé délce dle věkových kategorií. Závod je určen široké veřejnosti, 
účast není podmíněná startem ve všech disciplínách. Propozice a více infor-
mací najdete na www.viceboj.cz.

Slovan předčasně oslavil postup do divize
Na začátku května si brodští fotbalisté dovolili výpadek v podobě prohry  
s posledním Pacovem. Ta však FC Slovan v cestě za postupem do divize ne-
zastavila, Brod suverénně ovládl krajský přebor a po pětadvaceti zápasech 
měl na kontě šedesát bodů. Trenéru Zemanovi se vyplatil i tah s nasazením 
dorostence Henka do základní sestavy a osvědčili se i další debutanti. Na po-
zadí tohoto úspěchu se rezerva s přehledem udržela v 1.A třídě a druholigový 
dorost svými skvělými výkony poskočil o pět míst a nyní drží sedmou příčku.

Brodský Highlander 
V sobotu 12. července se pod záštitou 
starosty Jana Tecla uskuteční střídavý 
duatlon dvoučlenných týmů na 18 kilo-
metrů a závod horských kol na 18 km. 
Jejich úkolem bude dopravit štafetový 
kolík z Havlíčkova Brodu na vrchol Vyso-
ké a zpět do cíle na Sportovní areál Plo-
várenská. „Jeden člen týmu vždy běží, druhý jede na kole, zajišťuje navigaci, 
pitný režim týmu, občerstvení. Záleží na strategii týmu, jak často se budou 
střídat v běhu,“ vysvětluje organizátor Leoš Palán. Prezence závodníků bude 
probíhat na Havlíčkově náměstí od 8 do 10 hodin, první tým se na trať vydá  
v 11, další budou startovat v 30 sekundových intervalech. Tři nejrychlejší týmy 
získají medaile, věcné ceny a finanční prémii. Registrace závodníků na www.
kolobezhranic.cz.

Šachisté oslavili sté narozeniny
Hned dvěma šachovými turnaji si brodští šachisté připomněli sté výročí or-
ganizovaného šachu ve městě. Turnaje O pohár 100 let šachu v Havlíčkově 
Brodě se zúčastnilo sedmdesát šachistů a šachistek, včetně hráčů z Ukrajiny 
a Austrálie. O držiteli broušeného poháru nakonec rozhodlo až poslední kolo, 
ve kterém se vítězem stal Kirill Burdalevov z Ukrajiny. 
Druhým turnajem byla Velká cena Havlíčkova Brodu – Pribináček. Účastnil 
se jí rekordní počet 129 mladých šachistů od pěti do šestnácti let. Pohár pro 
vítěze a tablet si nakonec z Havlíčkova Brodu odvezl Vojtěch Filip ze Spartaku 
Vlašim, který nedal svým soupeřům sebemenší šanci, když z devíti partií zís-
kal devět bodů. Nejlepší dívkou byla na čtvrtém místě Simona Suchomelová. 
Oba výherci obdrželi cenu Karla Havlíčka Borovského z rukou starosty Jana 
Tecla, který nad celým turnajem převzal záštitu.  Foto: Jaroslav Loskot

Hroši stále první
Nabitý květen za sebou má extraligový tým brodských softbalistů. V Praze 
Hroši nejprve dvakrát podlehli největšímu favoritovi na titul Spectru Praha. 
V dalších čtyřech zápasech na hřištích soupeřů ale bodovali, Žraloky Ledenice 
porazili 8:1 a 9:1 a Tempo Praha 0:11 a 1:4. Dařilo se i na domácí půdě – po 
výhře 7:0 a 6:5 po prodloužení nad Eagles Praha a dvou porážkách Radotí-
na se stále drží v čele naší nejvyšší soutěže. Extraligu nyní čeká reprezentační 
přestávka, v Hippos aréně se Hroši znovu představí 15. června, kdy hostí Plzeň  
a o den později Chomutov.

Zápasnický květen
V polovině května se ve Vítkovicích konalo mistrovství České republiky v zá-
pase ve volném stylu v kategorii starších žáků a juniorů. Mezi více než stov-
kou zápasníků se prosadila i brodská reprezentace. Jiskra přivezla pět zlatých, 
jednu stříbrnou a jednu bronzovou medaili. V soutěži družstev obsadila tře-
tí místo jak v žácích, tak v juniorské kategorii. O týden později se na Kladně 
uskutečnil mezinárodní turnaj mládeže v zápase řecko-římském Lidice 2014. 
Broďáci s trenérem Miroslavem Vargou a Miroslavem Švecem přivezli celkem 
devět medailí – šest zlatých a tři stříbrné. Mezi osmatřiceti oddíly skončila 
Jiskra na pátém místě. 

Rebelové mají konečně trenéry
Vedení HC Rebel Havlíčkův Brod oznámilo složení trenérské dvojice pro nad-
cházející sezonu. A-tým povede jako hlavní kouč Miroslav Barus, který bude 
zároveň zastávat funkci sportovního manažera. Asistentem zůstává Richard 
Cachnín.
 Stránku připravil Ondřej Rázl

Brodský
Highlander
Brodský
Highlander
BÌHaKOLO na Vysokou a zpìt
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Baroko, období, které fascinuje nejen historiky a milovníky umění, 
ale oslovuje i širokou vrstvu společnosti, mapuje ojedinělý výstavní 
projekt Baroko na Havlíčkobrodsku, který probíhá v Havlíčkově Bro-
dě od 23. května do 7. září. Výstavu můžete navštívit hned v několika 
objektech – v Galerii výtvarného umění, Muzeu Vysočiny, klášter-
ním kostele sv. Rodiny, děkanském kostele Nanebevzetí Panny Marie  
a v prostorách bývalého augustiniánského kláštera v budově Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových. Součástí výstavy je také 
obsáhlý, recenzovaný katalog. Na projektu se podílí Galerie výtvarné-
ho umění v Havlíčkově Brodě, Moravský zemský archiv v Brně – Stát-
ní okresní archiv Havlíčkův Brod a Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod,  
a také celá řada dalších subjektů, které jej podpořily, včetně města 
Havlíčkův Brod.  

Výstava v tomto rozsahu zde ještě nebyla
Na výstavě jsou představeny archeologické památky, mapy, plány, ve-
duty, matriky, kroniky, pečeti, typáře, hudebniny, knižní vazby, boho-
služebné náčiní, obrazy, plastiky, cechovní památky, fotografie význam-
ných architektonických památek a další dokumenty. Vůbec poprvé je 
veřejnosti také prezentována řada dosud nevystavených a nepubliko-
vaných exponátů vysoké umělecké hodnoty z let 1620–1780. „Cílem projektu je zmapovat fenomén baroka na Havlíčkobrodsku v celé jeho 

šíři, což do této doby nebylo realizováno. V 60. letech zpracoval ně-
které studie prof. Ivo Kořán, který měl také úvodní slovo na vernisáži 
výstavy 22. 5. v klášterním kostele sv. Rodiny. Nikdy tady však nebyla 
velká výstava, která by toto období pojednávala v takovém rozsahu,“ 
vysvětluje Hana Nováková, ředitelka Galerie výtvarného umění v Hav-
líčkově Brodě. Možná vzpomenete na dílčí výstavy jako České nebe 
nebo Obrazy a plastiky mistrů 16.–18. století ze sbírek havlíčkobrod-
ského muzea, ale ty byly jen úzce zaměřené. Teď se naskýtá možnost 
díky tomuto projektu pochopit celou regionální historii i vývoj regio-
nální architektury a výtvarného umění.

Výstava je rozdělena na segment věnovaný městu Havlíčkovu Brodu  
a část zaměřenou na okolí členěné podle hranic někdejších panství. 
V městské části budou vystaveny exponáty zastupující jednotlivé ob-
lasti historie města v daném období, pozornost bude věnována cír-
kevním objednávkám v souvislosti s osobností zdejšího děkana Jana 
Křtitele Seidla, augustiniánskému klášteru a gymnáziu, cechům a ře-
meslům, barokní hudbě reprezentované Janem Václavem Stamicem 
a v neposlední řadě německobrodskému rodákovi, spisovateli a his-
torikovi Janu Františku Beckovskému. „V Brodě byl patrný silný vliv 
augustiniánů, kteří začali stavět klášterní komplex. Díky tomu začala 
barokizace historického jádra města i děkanského kostela,“ dodává 
ředitelka Galerie výtvarného umění.

Projekt Baroko na Havlíčkobrodsku  
je nejen unikátní výstava 

Pohled na Německý Brod od jihovýchodu, kolem r.1700, lavírovaná kresba tuší, papír, 57 x 104 cm. Autor Jan František Beckovský. Vlastník: Rytířský řád 
Křížovníků s červenou hvězdou. Nejstarší dosud známé zobrazení Německého Brodu. 

Kalich, r. 1730, zlacené stříbro, stříbro, výška 27,5 cm, průměr podstavy 
19 cm, Vlastník: Římskokatolická farnost Havlíčkův Brod. Kalich darovala 
děkanskému kostelu Kateřina Barbora Kobzinová.

Kazule, poč. 18 stol., vyšívaný hedvábný brokát. Vlastník: Římskokatolická 
farnost Havlíčkův Brod. Jde o kazuli, na níž je osobní znak děkana Jana 
Křtitele Víta Seidla, kterému patřila.
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Hlavní kurátor výstavy Aleš Veselý pojal expozici tak, že přesahuje re-
gion, věnuje se například majitelům několika panství (Polná, Přibyslav, 
Úsobí, Plandry, Šlapanov a Úhrov), kteří pocházeli z řad vysoké šlech-
ty (knížata z Dietrichsteina). „Tím, že sem šlechta přivedla dvorního 
architekta Františka Antonína Grimma, který byl autorem návrhů na 
přestavbu zámku v Přibyslavi a Polné a přinesl nové prvky, ovlivnila 
zdejší stavby,“ říká Aleš Veselý. 

Nové objevy hlavního kurátora výstavy Aleše Veselého
Jak vysoká šlechta, tak řada drobných šlechticů (Zebo, Göldlin z Tie-
fenau) se v rámci své reprezentace snažily podporovat svůj sociální 
status zaměstnáváním špičkových umělců, jejichž díla jsou vystavena. 
K vidění je bezmála 150 exponátů od dvaceti zapůjčitelů.
Mezi nejvýznamnější patří v nedávné době objevené obrazy vynika-
jícího malíře rakouského baroka první poloviny 18. století Michaela 
Angela Unterbergera, dále dvě dosud neznámé veduty Německého 
Brodu a rozměrná kolorovaná mapa polensko – přibyslavského pan-
ství (320 x 150 cm). „Alešův největší objev je kresba Brodu, nejstarší 
zobrazení města, podle kterého vznikla známá rytina Jana Františka 
Beckovského, dosud považovaná za nejstarší vyobrazení Brodu. Dal-
ší jeho objev – veduta Brodu, je z vídeňské Národní knihovny. Vedu-
ta zachycuje město z jiného úhlu pohledu, než obvykle bývá a byť je 
z počátku 19. století, zachycuje barokní ráz města,“ oceňuje Hana No-
váková. Další nově objevenou vedutou je pohled na město Polná ze 
stejného zdroje. 

Katalog pro širokou veřejnost i jako studijní materiál
Na vernisáži byl představen nový, obsáhlý katalog, s 252 stranami  
a bohatou obrazovou přílohou, který vyšel v nákladu 400 ks a byl vy-
dán s podporou grantu Ministerstva kultury. V první části (150 stran) 
obsahuje 7 odborných studií zpracovaných kolektivem autorů různého 
zaměření (historikové, historikové umění, archiváři, muzikologové, …), 
kterými jsou např. prof. PhDr. Ivo Kořán DrSc., Mgr. Štěpán Vácha PhD. 
a Mgr. Radka Tibitanzlová, Mgr. Jitka Bastlová a Mgr. Petr Arijčuk  
a z brodských autorů Bc. Aleš Veselý, PhDr. Ladislav Macek a Bc. Tere-
za Machovcová. Katalog přináší nové, dosud nepublikované poznatky  
k historii a dějinám umění a kultury v havlíčkobrodském regionu (např. 
studie věnované havlíčkobrodskému augustiniánskému klášteru  
a cyklu lunetových obrazů, zdejšímu cechu zedníků, tesařů a kamení-
ků nebo barokní hudbě). 
V katalogu jsou vedle odborných statí publikovány na stovce stran nej-
významnější exponáty výstavy zpracované formou katalogových hesel 
doplněných barevnou obrazovou přílohou. Nechybí ani úplně nové, 
výše uvedené objevy. Katalog bude do budoucna také důležitým stu-
dijním materiálem. 

Nenechte si ujít jedinečnou příležitost
Od 23. 5. mají zájemci možnost navštívit kteroukoliv část výstavy. 
Vstupenka bude platit po celou dobu trvání projektu, tedy až do 7. 9.,  
a opravňuje k jedné návštěvě jednotlivých objektů. Od úterý do neděle 
bude zpřístupněn i děkanský kostel. „Zájemce se v Galerii výtvarného 
umění domluví s průvodcem a bude si moci prohlédnout celý interiér 
kostela,“ zve Hana Nováková. Muzeum bude mít obdobným způsobem 
otevřený klášterní kostel sv. Rodiny a ve všední dny si bude možné 
prohlédnout zrestaurované lunety malíře Jakuba Pischela v chodbách 
bývalého kláštera, dnes Úřadu pro zastupování státu ve věcech majet-
kových. K výstavě je připraven bohatý doprovodný program zahrnující 
přednášky, komentované prohlídky, animační programy pro školy atd. 
Celý projekt podněcuje zájem o barokní kulturu, zejména však o Hav-
líčkův Brod – barokní město na pomezí Čech a Moravy. 
 Světlana Pátková

Immaculata, kolem r. 1710, zlacené, stříbřené a polychromované lipové 
dřevo, výška 75 cm. Autor Phillipus à Sancto Hermanno (vlastním jménem 
Bedřich Mollitor). Vlastník: Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. Pochází 
z klášterního kostela sv. Rodiny. 

Pohled na Německý Brod od západu, r. 1812, akvarel, papír. Autor Jan An-
tonín Venuto. Vlastník: Národní knihovna Vídeň. Dosud neznámé a nepub-
likované zobrazení Brodu. 

Svatý Florián jako ochránce Havlíčkova Brodu, po roce 1748, olej, plátno, 
151,5 x 113 cm. Autor Jakub Pischel (?), Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. 
Pochází z děkanského kostela Nanebevzetí Panny Marie.
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STARAJÍ SE O NÁS: Sjednocená organizace ne-
vidomých a slabozrakých, odbočka Havlíčkův 
Brod se představuje
Sjednocená organizace nevidomých a slabozra-
kých ČR (SONS) je občanské sdružení, které po-
máhá lidem s postižením zraku. Ústředí orga-
nizace sídlí v Praze a oblastní odbočky existují 
v mnoha městech. Tu naši, havlíčkobrodskou, 
bychom Vám rádi představili.
Naše sdružení znovu obnovilo činnost téměř 
před 15 roky. V současnosti máme 25 aktivních 
členů. Jsou to většinou osoby s různým stup-
něm zrakového postižení, a také jejich průvod-
ci a členové rodiny. Scházíme se minimálně  
1x měsíčně na zasedání Oblastní rady a Oblast-
ních shromážděních, díky vstřícnému přístu-
pu města Havlíčkův Brod, zdarma v zasedací 
místnosti Městského úřadu V Rámech. Mimo 
schůzovní činnosti se setkáváme při pořádání 
mnoha akcí ve městě a okolí. Protože naše od-
bočka zahrnuje celý okres, sjíždíme se kromě 
místních z okolních měst a obcí – Chotěbořska, 
Ždírce nad Doubravou, Krucemburku, Habrů, 
Ledče nad Sázavou atd. 
Hlavní náplní naší činnosti je oslovovat a sdru-
žovat zrakově postižené a vzájemně si pomá-
hat. Dokud člověk vidí dobře, o informace 
tohoto druhu se příliš nezajímá. Ve chvíli, 
kdy z důvodu nemoci či úrazu zrak ztrácí, cítí 
se bezradný a zaskočený. Proto poradíme, na 
koho se obrátit, které úřady kontaktovat a jak 
postupovat. Doporučujeme oslovit například 
Tyfloservis, nebo jiná odborná pracoviště, kde 
profesionálně a zároveň velmi lidsky pomohou 
s výběrem a získáním kompenzační pomůcky, 
podle potřeby také s nácvikem sebe obsluž-
nosti. Právě určitá neschopnost dělat dříve zce-
la běžné úkony je někdy tím, co nejvíce člověka 
trápí. Zveme pracovníky úřadů a institucí na 
besedy. Ochotně nám poradí a vysvětlují stále 
se měnící legislativu, věnují nám svůj čas a my 
jsme jim za to opravdu vděčni.
Samozřejmě se nevěnujeme jenom schůzová-
ní, máme bohatou klubovou a zájmovou čin-
nost s opravdu širokým zaměřením. Přivítali 
jsme při besedách například včelaře, minera-
loga, lidového léčitele. Vyzkoušeli jsme trénink 
paměti, muzikoterapii, vyslechli rady z alter-
nativní medicíny a automasážní praktiky. Poví-
dali jsme si o bylinkách a čajích, samozřejmě  
i s ochutnávkou. O krásách našeho kraje, slav-
ných osobnostech a historii nám několikrát 
poutavě vyprávěl odborník na kulturu, náš 
člen, pan učitel Janeček. 
Uspořádali jsme několik výletů do blízkého  
i vzdálenějšího okolí. Poznávali jsme krásy Že-
lezných hor, kouzlo údolí řeky Doubravy, tu-
ristické zajímavosti měst Chotěboř, Polná, Při-
byslav a Třebíč. Navštívili jsme Zelenou horu 

a rybníky na Žďársku i památník v Ležákách. 
Obdivovali jsme křehkou krásu skleněných vá-
nočních ozdob, vyráběných v Horním Bradle  
a pomazlili se s úžasnými pejsky cannisterape-
utického sdružení Kamarád v Bílku. Výlety vždy 
plánujeme s ohledem na možnosti a zdravotní 
stav účastníků. 
Pro letošní rok máme kromě jiného připrave-
nou vycházku po Havlíčkově Brodě, spojenou 
s praktickou ukázkou geocachingu. Chystá-
me se vlakem na výstavu do Lysé nad Labem  
a na září plánujeme autobusový výlet k sochám 
žďárského výtvarníka Michala Olšiaka. 
Každoročně se scházíme před vánočními svát-
ky na celé odpoledne. Popovídáme si, vzpo-
mínáme, mlsáme vánoční cukroví a výbornou 
vánočku paní předsedkyně Fikarové. Dáme si 
drobné dárečky, dojmou nás živě zahrané ko-
ledy a v nádherné atmosféře se rozloučíme se 
starým rokem. Nejsme jen členové SONS, jsme 
přátelé. 
Naše činnost se nezaměřuje pouze na členy  
a postižené. Snažíme se různými způsoby kon-
taktovat veřejnost, přiblížit život slabozrakých 
a nevidomých. Při příležitosti Světového dne 
nevidomých 13. listopadu oslovujeme návštěv-
níky Krajské knihovny a kolemjdoucí. Máme 
příležitost osobně poděkovat za ohleduplnost, 
ochotu, vstřícnost a toleranci, případně o to-
též požádat. Zájemce informujeme o naší or-
ganizaci, o problematice zrakového postižení, 
předvedeme některé kompenzační pomůcky. 
Zároveň prosíme, aby tyto informace a kontak-
ty rozšiřovali dál, aby se dostaly k těm, kteří je 
potřebují. Například je mnoho lidí, kteří špatně 
vidí, nemohou číst a vůbec nevědí o možnosti 
zdarma si půjčovat v knihovně knihy zvukové. 
K dispozici je několik tisíc titulů různých žánrů. 
Poslech oblíbené knížky je pro mnohé oprav-
dovým obohacením.
Zaměřili jsme pozornost také na děti. Navště-
vujeme základní školy a snažíme se žákům 
vysvětlovat, jaké potřeby a problémy mají zra-
kově postižení, jak se k nim mají chovat a jak 
jim mohou pomoci. Úspěch má předvádění 
některých kompenzačních pomůcek. Děti jsou 
bezprostřední, všímavé, zvídavé. 
Dlouhodobě výborná je naše spolupráce s ve-
dením města Havlíčkův Brod. Účastníme se 
projektu Střednědobého plánu rozvoje soci-
álních služeb i jiných jednání ohledně odstra-
ňování bariér apod. Rádi konstatujeme, že je 
k našim připomínkám a námětům přihlíženo. 
Naše organizace pořádala několik let výstavu 
kompenzačních pomůcek pro zrakově, slucho-
vě a tělesně postižené. Na to navázal Veletrh 
sociálních služeb, který město Havlíčkův Brod 
již třikrát pořádalo v sále KD Ostrov, nadále 
s naší aktivní účastí.
Velký dík patří Krajské knihovně Vysočiny, která 
byla v podstatě patronem naší nově obnovené 
činnosti. Pracovnice Oddělení specializovaných 
služeb jsou úžasné, milé a ochotné dámy, které 
nám věnují hodně času, úsilí a nápadů. Děku-
jeme za vstřícnou spolupráci i Centru pro zdra-
votně postižené Kraje Vysočina, o.p.s.
Pokud máte pocit, že Vám máme co nabíd-
nout, že můžeme poradit a pomoci, nebo si 
chcete jen popovídat, kontaktujte nás. Rádi 
Vás přivítáme. 
 Členka rady Marie Heilandová
 Kontaktní místo: Centrum 
 pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, o.p.s.,  
 pracoviště Havlíčkův Brod, Dobrovského 2915, 
 Havlíčkův Brod, tel.: 569 427 614 

Oblastní spolek Českého červeného kříže 
v Havlíčkově Brodě
U příležitosti Světového dne Červeného kříže pře-
vzala dne 12. 5. 2014 v Praze ocenění paní Alena 
Chadalíková, dlouholetá členka a předsedkyně 
Oblastního spolku.
Patří jí velké poděkování za práci s dětmi a dlouho-
letou dobrovolnou práci v Červeném kříži.
Tradiční slavnostní akt se uskutečnil v Senátu Par-
lamentu ČR. Za Světový den Červeného kříže byl 
vybrán 8. květen jako den narození zakladatele 
Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červené-
ho půlměsíce Henry Dunanta (1828-1910).
V úterý 13. 5. 2014 se konalo okresní kolo Soutěže 
mladých zdravotníků. Tuto soutěž jsme pořádali 
ve spolupráci se SZŠ a VOŠZ Havlíčkův Brod. Sou-
těže se zúčastnilo celkem 8. družstev z I. stupně  
a 9. družstev z II. stupně. Vítězné družstvo z kaž-
dého stupně postupuje do krajského kola, které 
se koná 27. 5. 2014 také v Havlíčkově Brodě. Na 
1. místě se umístilo družstvo ZŠ Wolkerova (I. stu-
peň) a Gymnázium HB (II. stupeň), umístění ostat-
ních družstev a celkový počet bodů naleznete na: 
www. oscck.cz (v sekci Ke stažení). 
Děkujeme všem soutěžícím , figurantům, rozhod-
čím, pedagogickému dozoru za příjemně prožité 
úterní dopoledne a část odpoledne. Panu staros-
tovi Mgr. Janu Teclovi děkujeme za podporu a pře-
dání putovního poháru vítězným hlídkám.
V posledním čísle jsem se zmiňovala o existenci 
jednotlivých Místních skupin, které pracují pod OS 
ČČK Havlíčkův Brod. Tyto Místní skupiny pracují 
pod registračním číslem:
1. MS Dolní Březinka, 2. MS Havlíčkův Brod, 3. MS 
Nová Ves u Chotěboře, 4. MS Přibyslav, 5. MS Su-
chá, 6. MS Šmolovy, 7. MS Uhelná Příbram. 
V případě, že máte zájem nás kontaktovat, praco-
vat či jinak se podílet na aktivitách Místních sku-
pin – více informací a kontakty naleznete na www. 
oscck.cz (Oblastní spolek – Místní skupiny) nebo 
na tel. 724 551 604.

Milé  paní  učitelky Evičko Ďurtová, Verunko  
Rasochová,milá Mateřská školko Nad Tratí. Chce-
me Vám všem srdečně poděkovat za atmosféru 
trpělivosti, ochoty a přátelství, kterou jste vždy  
vytvářely pro naše děti,nyní již nadcházející ško-
láčky. Za třeťáčky, motýlky, vděční rodiče
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Od každého trochu

Úspěchy žákyň v ústředních kolech soutěží ZUŠ
Ve dnech 1. – 4. května 2014 se uskutečnilo pod patronací ZUŠ Pra-
ha 8 Taussigova, Ústřední kolo soutěže ZUŠ ve hře na klavír. ZUŠ J. V. 
Stamice Havlíčkův Brod reprezentovala v V. kategorii Tereza Kotlasová 
ze třídy učitelky Miluše Vokáčové a z celostátní soutěže do Havlíčkova 
Brodu přivezla krásné 3. místo. Ústředního kola soutěže ZUŠ ve hře 
na smyčcové nástroje od 15. 5. do 18. 5. na ZUŠ v Liberci se zúčast-
nilo 82 houslistů z celé České republiky. „Mezi nimi byly i dvě žákyně 
naší ZUŠ ze třídy slečny učitelky Tamary Junové – ve III. kategorii Ka-
teřina Lánová a v VII. kategorii Lea Macková. Obě dívky za svůj vý-
kon získaly 3. místo. Třem oceněným žákyním, paní učitelce Vokáčové  
a slečně učitelce Junové blahopřeji k vynikajícímu úspěchu a děkuji 
jim za reprezentaci naší školy i Havlíčkova Brodu na celostátní úrovni. 
Poděkování patří také slečně učitelce Šárce Baštové a paní učitelce 
Evě Rydlové za klavírní doprovod při houslové soutěži,“ děkuje ředitel 
ZUŠ J.V. Stamice Jindřich Macek.  S. Pátková

Bramborová medaile pro tým mladých rybářů z AZ Centra SVČ  
a místní organizace ČRS Havlíčkův Brod v rybářských disciplínách
Je tomu čtyři roky, co se členové místní organizace (MO) Českého 
rybářského svazu snaží křísit dávnou slávu a úspěchy dosahované  
v  prestižní rybářské soutěži „Zlatá udice“. Letošní územní kolo závodů 
se konalo pod patronací místní organizace ČRS Trutnov na jejich revíru 
poblíž kempu v Dolcích u Trutnova ve dnech 16. – 18. května. Příprava 
na soutěž nebyla brána v rybářském kroužku při AZ Centru na lehkou 
váhu a probíhal i tréning na závody v chytání ryb na rybníku „Obo-
ra“. Každé družstvo mělo šest členů, a to čtyři žáky do patnácti roků, 
jednu žákyni do patnácti let a jednoho dorostence do osmnácti let, 
přičemž místo dorostence lze obsadit i žákem. Tým MO tvořili žáky-
ně Eliška Majlarová, Anna Krovová, žáci Jakub Novák, Jakub Šimánek, 
Filip Kandr a (ne)dorostenec Martin Horáček. Havlíčkobrodští skonči-
li úspěšně - na 4. místě v bodování družstev. Soutěžilo 60 účastníků 
plus 1závodník za žáky a 1 závodník za dorost na divokou kartu. Také 
v  jednotlivcích se členové MO objevili v první polovině startujících. 
V absolutním pořadí jednotlivců se na předních místech umístili za 
žáky Jakub Novák (4.) a za žákyně Eliška Majlarová (3.).
„Rybářský kroužek děkuje AZ centru za podporu a všem sponzorům 
za finanční pomoc,“ dodávají vedoucí rybářských kroužků Petr Bucher  
a Jiří Mokrý.  S. Pátková 

Celoškolní projekt ZŠ Nuselská „Sportovní den“
Dne 22.5. 2014 uspořádali učitelé ZŠ Havlíčkův Brod, Nuselská 3240 
ve spolupráci s vedením TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddílem tenisu TJ Jis-
kra Havlíčkův Brod a FC Slovan Havlíčkův Brod sportovní den v areálu 
Na Losích. Žáci 1. a 2. třídy si vyzkoušeli tenisové dovednosti pod ve-
dením trenérů tenisu a také si na volejbalových kurtech zahráli přeha-
zovanou. Žáci 3. až 9. tříd naší školy si mohli vybrat ze tří sportovních 
odvětví: tenisu, kopané a přehazované. Na každém sportovišti sehráli 
ve skupinách turnaj. Sportovní den se nám vydařil, počasí bylo nád-
herné a celé dopoledne jsme příjemně naplnili sportem. Žáci podle 
ohlasu byli velmi spokojeni. 
Chtěli bychom poděkovat panu Mazánkovi, předsedovi TJ Jiskra, za 
propůjčení areálu, trenérům tenisu panu Brücknerovi a Moravcovi, 
trenérovi kopané panu Tůmovi a všem kolegům a kolegyním, kteří se 
do projektu zapojili. Za organizátory M. Melounová a Š. Zelenková

Štěpánka Duchková na Family Pointu
Při příležitosti ročního výročí Family Pointu – místa pro rodinu navštívi-
la tyto prostory známá televizní a rozhlasová moderátorka, novinářka 
Štěpánka Duchková: „Zajímavá aktivita, do centra tohoto typu chodím 
se svými dětmi často a ráda.“
Do podvědomí veřejnosti se Family Point zapsal jako místo, kde mo-
hou maminky přebalit a nakrmit své děti, odpočinout si, vypít kávu  
a sledovat svoje ratolesti při hraní v herně nebo na zahrádce. Záro-
veň slouží jako informační centrum o možnostech rodinných aktivit 
a službách pro rodinu v Kraji Vysočina. K tomu ještě nabízí bezplatný 
internet či informace o poradenských službách, které se vážou k ro-
dinné problematice.
„Za rok fungování Family Pointu využilo těchto služeb téměř 1100 ro-
dičů,“ řekla krajská koordinátorka Family Pointu Miluše Průšová, „dále 
pořádáme 2x měsíčně vzdělávací akce, o kterých se můžete dočíst na 
našich webových stránkách a Facebooku,“ dodává.
Family Point i nadále je k dispozici všem zájemcům o tyto služby v Hor-
ní ulici v Havlíčkově Brodě každý všední den od 8 hodin do 16 hodin  
a v pátek do 14.30 hodin. (red)

Paní učitelka Šárka Baštová (klavír-
ní doprovod) a Lea Macková

Paní učitelka Tamara Junová a Ka-
teřina Lánová
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Inzerce

MĚSTO HAVLÍČKŮV BROD

KONKURS

Rada města Havlíčkova Brodu v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), v platném znění, a v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), v platném znění, vyhlašuje konkursní řízení na vedoucí pracovní místo 
ředitele/ky příspěvkové organizace: AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – Středisko 
volného času. 

Požadavky:  
• předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ky školy a odborná kvalifikace podle 
zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  
• znalost školských předpisů a problematiky řízení daného typu školy (školského 
zařízení),  
• organizační a řídící schopnosti,  
• plná způsobilost k právním úkonům,  
• občanská a morální bezúhonnost,  
• dobrý zdravotní stav,  
• prokázaná znalost českého jazyka,  
• dlouholetá praxe v organizaci a řízení vzdělávacích programů výhodou. 

Písemná přihláška bude obsahovat: jméno, příjmení a titul uchazeče, datum 
a místo narození uchazeče, státní příslušnost uchazeče, místo trvalého pobytu 
uchazeče, číslo občanského průkazu (u cizince číslo dokladu o povolení k pobytu), 
datum a podpis uchazeče, telefonický kontakt na uchazeče, případně e-mail.

K přihlášce uchazeč přiloží:  
• úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání,  
• doklady o dosavadním průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe potvr-
zené posledním zaměstnavatelem, včetně uvedení funkčního zařazení,  
• strukturovaný profesní životopis – vlastnoručně podepsaný,  
• koncepci rozvoje a řízení příslušné příspěvkové organizace (max. 3 strany stro-
jopisu formátu A4) – vlastnoručně podepsanou,  
• výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců) nebo doklad o jeho 
vyžádání,  
• potvrzení o zdravotní způsobilosti k výkonu činnosti ředitele/ky školy (školské-
ho zařízení) – ne starší 2 měsíce,  
• písemný souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely tohoto konkursního 
řízení ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Ředitel/ředitelka školy (školského zařízení) bude jmenován/a na dobu určitou 
šesti let s předpokládaným nástupem do funkce 1. 8. 2014. 

Do konkursního řízení budou zařazeny přihlášky uchazečů došlé poštou na adre-
su: Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor sociálních věcí a školství, Havlíčkovo 
náměstí čp. 57, 580 01 Havlíčkův Brod. Obálku označte slovy „NEOTVÍRAT – 
KONKURS – AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – Středisko volného času“. Přihlášku 
je možné doručit se stejným označením také osobně na podatelnu Městského 
úřadu v Havlíčkově Brodě. Případné dotazy na tel. čísle 569 497 106 (Ing. Kuželka), 
případně na tel. čísle 569 497 352 (Bc. Králová). 

Termín pro podání přihlášky: do 23. dubna 2014 do 12.00 hodin. 

Schváleno usnesením rady města Havlíčkův Brod č. 139/14 ze dne 19. 5. 2014. 

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů a vyhlásit nový kon-
kurs. 

V Havlíčkově Brodě dne: 20. 5. 2014 Mgr. Jan Tecl, starosta města



Osobnost měsíce

13ČERVEN 2014

Dva havlíčkobrodští patrioti, které nezná v našem 
městě jen málokdo. Na úspěšnou aktivní kariéru 
navázali taneční mistři výukou dětí i dospělých. 
Každý rok projde jejich kurzy téměř celý ročník 
středních škol u nás v Havlíčkově Brodě, a také 
v ostatních městech na Vysočině. Tanec pro ně je 
zároveň zaměstnáním, životním stylem a největší 
láskou. Navíc práce s mladými jim vrací energii. 
„Který pár vydrží soutěžní tancování, život je pro 
ně procházka růžovým sadem. Je to vysoká škola 
psychologie,“ říkají tanečníci.

Je těžké si představit jednoho bez druhého. Mar-
cela a Jiří Černí tvoří neodlučitelnou dvojici, a to 
nejenom na tanečním parketě, ale i během naše-
ho povídání. Na otázku, jak se seznámili, jsem snad 
nemohla dostat jinou odpověď. „Po tanečních 
jsme oba začali chodit do tanečního kroužku a moc 
nás to bavilo. Nějakým řízením osudu Jirka přišel  
o partnerku, a já jsem zase tancovala s klukem, který 
pak odešel na vojnu. Tak jsme si nějak zbyli,“ směje 
se Marcela Černá, ale její manžel Jiří ji hned dopl-
ňuje: „My se ale známe ze základní školy, ze Sadů, 
akorát ona chodila do áčka a já do béčka. O velké 
přestávce jsme museli chodit po chodbách a já, jak 
jsem tak procházel pořád dokola, tak jsem si říkal: 
‚Prokristapána, se kterou holkou já se ožením?‘  
A vidíte, byla tam!“ 

Pravdou ale je, že setkání v tanečním kroužku 
mnoho změnilo. Protože je tanec bavil a stále se 
v něm chtěli zlepšovat, hledali způsoby, jak se roz-
víjet nad rámec jejich kroužku. 

Zlom přišel na letním soustředění v Roudnici nad 
Labem, kde potkali trenéra, který velmi ovlivnil 
jejich život. Devítinásobný mistr republiky Martin 
Pošar se svou manželkou Ivou Pošarovou očarovali 
Marcelu a Jiřího nejenom svým tanečním umem, 
ale také životním postojem. 

A tak se nenápadně stávala z tancování coby ko-
níčku profesionální aktivita. Zejména po zmíně-
ném soustředění se páru otevřely nové možnosti. 
Začali jezdit na závody, a to je v jejich snažení ještě 
víc podpořilo. Problém byl v tom, že v Brodě nebyl 
nikdo, kdo by je trénoval. 

„Nebyl tu ani taneční klub, po pokračovačkách 
to s tanečními končilo. Tak jsme si otevřeli vlastní 
taneční kroužek,“ říká Jiří Černý, „začali jsme učit 

i další páry a zlepšovali jsme to, až jsme tu měli 
deset aktivních tanečních párů. Dokonce jsme se 
zúčastnili i soutěže týmů na Mistrovství republiky 
za Východočeský kraj a vyhráli jsme ho,“ vzpomíná 
taneční mistr na úspěchy začátku devadesátých 
let. 

Ve své aktivní kariéře dosáhli na úplný republiko-
vý vrchol, který se jim podařilo obhajovat pět let. 
„Daleko jednodušší je dostávat se nahoru, než si 
pak ty dobyté pozice udržet. To cítíte tlak ze všech 
stran,“ říká Jiří a Marcela ho doplňuje slovy: „Naše 
profesionální kariéra nám dala možnost dělat to, 
co máme rádi a co nás neskutečně baví. Dokonce 
tak moc, že leckdy zapomínáme na to, že pracu-
jeme.“ 

Co mě ale nejvíc zajímá, je jejich práce tanečních 
mistrů. Není to totiž tak dávno, co jsem se sama 
pod jejich vedením naučila první taneční kroky. 
„Vystudovali jsme taneční konzervatoř, abychom 
byli připraveni na dráhu učitele tance. Na soutě-
žích v zahraničí jsme se zabývali tím, jak tam fun-
gují taneční školy,“ říká Marcela Černá a dodává, 
že u nás je pro mládež naprosto unikátní model 
tanečních. 

„Rozdíl je v tom, že tady děcka ve druháku dosta-
nou během dvanácti lekcí model, jak se oblékat do 
společnosti, jak tančit, jak se chovat. Takže genera-
ce toho ročníku, co navštěvuje taneční, je komplet 
připravena vstoupit do společnosti a neprožívat 
v pozdějších dobách nějaká traumata,“ vysvětlují 
Černí. Ve světě je ale zvykem do maturitního plesu 
tanec a společenské chování vůbec neřešit. Tepr-

ve když „už to hoří“ před začátkem plesu, zapisují 
se mladí do jednotlivých kurzů. Černí byli jednoho 
takového svědky. „V Holandsku to bylo tak, že kurz 
pořádali v přísálí kulturáku. Taneční mistr byl ob-
lečen ve smokingu, několik dospělých přišlo oble-
čeno ve společenském a pak přišli mladí v žabkách  
a bermudách.“

„A to, když jsme viděli, tak jsme si řekli, že se náš 
český model budeme snažit co nejdéle udržet,“ 
dodává Jiří Černý. 

Své soutěžní tancování zanechali po mistrovství 
Evropy profesionálů v roce 1995 v anglickém Blac-
kpoolu, kdy je kromě tanečních kurzů, zaměstnání 
a tréninků zaměstnávala péče o syna. V Havlíčkově 
Brodě převzali taneční kurzy po manželech Hola-
nových. Postupně je začala oslovovat také další 
města – Humpolec, Pelhřimov, Žďár nad Sázavou, 
nějaký čas vedli kurzy i v Chotěboři, momentálně 
mají zase jeden kurz pro dospělé navíc v Jihlavě. 
„Ve všech městech, kde učíme, máme konkuren-
ci. Někde je konkurence lidsky lepší a někde lidsky 
horší. Z druhé strany nás to posouvá dál a my se 
víc snažíme, takže je to vlastně dobře,“ shodne se 
taneční pár. 

Jako učitelé si v tanečních pro mladé všímají roz-
dílů, které doba přináší. „Tím, jak se více otevírá 
společnost, tak se otevírají i naši žáci. Víc si dovolu-
jí,“ říká Marcela a Jiří ji doplňuje, „ale zase je s nimi 
větší legrace a jsou upřímnější.“ Oba se pak shod-
nou na tom, že jim kurzy dnes připadají mnohem 
zábavnější. „Akorát nám teď na příští sezónu chybí 
v obou havlíčkobrodských kurzech kluci. A docela 
často se nám stává, že se kluci přihlásí až po první 
lekci v tanečních, protože se jdou podívat na spo-
lužáky a zjistí, že to není tak hrozné.“

Rok co rok vymyslí navíc nový tanec, pro který se 
nechají inspirovat nějakým letním hitem. Od kaž-
dého kurzu také na jeho samotném závěru obdrží 
mistři nějaký dárek. „Sbírám medvídky a nedávno 
jsem od kurzu dostala jednoho obrovského. To mi 
opravdu vyrazilo dech!“ říká Marcela Černá. 

Její manžel Jiří na závěr přidává historku, které lze 
po hodině povídání o jejich životě, který zatím do-
slova protančili, jen stěží uvěřit. „Když jsem přišel 
poprvé do tanečních, tak mi můj otec řekl: ‚Víš co 
ty kluku, ty by ses měl nejdřív naučit chodit než 
tancovat.‘ Ale člověk nikdy neví, jak skončí a čím 
vším se může stát.“ 
 Kateřina Kadlecová

Marcela a Jiří Černí 
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Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb
Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.
Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  
www.muhb.cz,  

Městském informačním 
centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

 

 
 

 

 

V tajence je uvedeno bulharské přísloví. Tajenka: „Na chválené hrozny ber jen malý košík“

pomůcka: AKA, EAT, ENA, KAVA, OOP, KIN, TEK

V tajence je uvedeno bulharské přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 5/2014 – kdyby přišla až později v životě.
Správnou odpověď z 89 došlých vylosoval starosta města Jan Tecl.
Výhercem je Jaromír Krupka, Havlíčkův Brod.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná 
vstupenka do Solné jeskyně k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin. Cenu věnovala Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 
ohlašovna evidence 

obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz

Sňatky konané v měsíci květnu 2014 v Havlíčkově 
Brodě a v matričním obvodu města Havlíčkova Brodu  
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

24. 5. 2014
Jaroslav Klečka, Holubice – Renata Hanušová, Holubice
31. 5. 2014
Jiří Průša, Knyk – Klára Borovská, Havl. Brod

Brodská miminka narozená od 24. 4. do 26. 5. 2014
25.4.  Juráček Adam, Havlíčkův Brod
25.4.  Knob Šimon, Havlíčkův Brod
28.4.  Cinová Laura, Havlíčkův Brod
28.4.  Son Adam, Havlíčkův Brod 
29.4.  Hejkalová Veronika, Havlíčkův Brod
3.5.    Hlaváčová Ester, Havlíčkův Brod 
4.5.    Diringer Tadeáš, Havlíčkův Brod
4.5.    Kučerová Markéta, Havlíčkův Brod
5.5.    Čaloudová Nikol, Havlíčkův Brod
9.5.    Michalíček Vít, Havlíčkův Brod
12.5.   Margalová Liliana , Havlíčkův Brod
14.5.  Pytlíková Zuzana, Havlíčkův Brod
15.5.  Hovhannisyan Sofi, Havlíčkův Brod
17.5.  Králík Filip, Havlíčkův Brod
19.5.  Kameníková Kristýna, Havlíčkův Brod
21.5.  Königová Ella, Havlíčkův Brod
24.5.  Hlaváč Šimon, Havlíčkův Brod

Inzerujte v Havlíčkobrodských listech
Havlíčkobrodské listy  

měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  
Počet výtisků: 10 000 

Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné 

Distributor: Česká pošta a.s.

Zaváděcí ceny 
1 stránka    200 x 266 mm    7 000 Kč 
1/2 stránky  200 x 131,5 mm    3 500 Kč 
1/4 stránky  98,5 x 131,5 mm    1 550 Kč 
1/8 stránky  98,5 x 64,25 mm     700 Kč 
zvýraznění  47,75 mm x dle potřeby   50 Kč 
řádková inzerce  znak    1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, TIF 
Tiskové rozlišení: 300 dpi Barvy: CMYK

Podmínkou je zaplacení v hotovosti na Městském infor-
mačním centru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech od 
9 do 17 hodin. Znění inzerátu přineste s sebou na nosiči 
(CD, flash disc), nebo jej zde v případě řádkové inzerce mů-
žete nadiktovat. Musí být součástí objednávky, kterou na 

MIC vyplníte.

Uzávěrka materiálů  
(příjmu inzerce na následující měsíc): do 20. v měsíci

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.czV Hanusovském domě (Havlíčkovo náměstí 56) vzniká malá 

výstavní síň Czech Spitfire Clubu.  
Je zde umístěna výstava o letectví ze II. světové války, která 
je pro skupiny zájemců přístupná po předchozí dohodě na 

info@czechspitfireclub.cz nebo tel. čísle  728 044 705.
Soused opravář – poradí si se vším.  

Volejte 602 419 159
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
11.6. Filmový klub – Cesta k tobě, od 10.00 h.  
18.6. Výlet do Stanice Pavlov, o.p.s., odjezd v 8.45 h. od DpS 
25.6. Narozeninový klub – hraje p. Novotný, od 13.30 h.  
2.7. Sportovní dopoledne, od 9.30 h. před DpS 
DPS, Na Výšině 3241 
17.6. Besídka MŠ, od 9.00 h. v jídelně 
26.6. Nákupy v Lidlu, 7.30–9.30 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
10.6. Posezení v cukrárně, od 9.30 h. 
19.6. Grilování v atriu, od 13.00 h. 
26.6. Práce s vlnou, od 9.30 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 ( od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v ne-
mocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické léčebně 
ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Unitaria Havlíčkův Brod  
11.6. Hrobka Ježíšovy rodiny
23.6.Prostý život bez zbytečných starostí 
Programy se konají v zasedací místnosti budovy MěÚ V Rá-
mech vždy od 17.15 h. 
Církev Nová naděje Lipnice nad Sázavou
6.7. od 14 hodin  Kázání pod širým nebem u hradu Lipnice 

v den výročí upálení Mistra Jana Husa Co je pravda?
 www.nnlipnice.cz Kontakt na pastora: Václav Novotný, tel. 
736 625 900, e-mail: vaclav@nnlipnice.cz 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské

KOUČINK HB – cesta sebepoznání a seberealizace, Lenka 
Benešová, Nádražní 397, H. Brod 
Tel. 723 957 632, info@efthb.cz, www.koucinkhb.cz
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání, Štáflova 2003, HB (2. 
patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: agenturahb@
fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.6. – Z Radostína přes Pelestrov. Odjezd autobusem 
z terminálu č. 7 v 9.25 h., Masarykova v 9.29 h., Pražská 9.32 
h., Penny v 9.34 h. do Radostína. Trasa 7 km. 
17.6. – Z Leštiny k Mariánské studánce. Odjezd vlakem v 8.56 
h. do Leštiny. Trasa 7 km. 
24.6. – Cestičkami Vládi Škvařila. Odjezd autobusem z termi-
nálu č.16 v 8.00 h. do zastávky Vysočina. Trasa 8 km.
Vycházky s KČT 
11.6. – Studenecký okruh. Odjezd vlakem v 8.13 h. do Sobí-
ňova. Trasa 11 km. 
14.6. – Železné Hory. Odjezd vlakem R v 7.58 h. Do Ronova n. 
D. Trasa 15 km. Návrat v 18 h. 
18.6. – Autobusový zájezd Písecké vrchy, NS  Cesta drahoka-
mu. Odjezd od VČE v 7.00 h. Jízdné 180 Kč. Trasy pro zdatné i 
méně zdatné. Návrat do 19 hod
21.6. – Hvězdicový pochod na Čeřínek. Trasy 5 – 20 km. Start: 

libovolný. Cíl v turistické chatě na Čeřínku. Kontakt: Jiří Veselý, 
tel. 604 456 475, e-mail: jves31@seznam.cz
25.6. – Do Okrouhlice. Odchod v 9.00 h. od sportovní haly na 
Ledečské ul. Trasa 12 km.
28.6. – K rybníku Dlouhý. Odjezd vlakem v 7.12 h. do Stružin-
ce. Trasa 12 km. 
28.6. – Autobusový pobytový zájezd Beskydy–Frenštát p. R. 
Cena za ubytování, polopenzi a dopravu 2 900 Kč. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné. 
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB. Vedou: J. Hreha a V. Kotěra    
Cyklistické vyjížďky 
od 17.4.2014 se konají pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížď-
ky do okolí Havl. Brodu. Návrat vždy do H. Brodu. Sraz vždy v 
16 h. u rozcestníku cyklotras u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v SZŠ, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl. Brod 
• St 19–20 h. – pro ženy střední generace – Věra Kosová 
• Čt 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• Út 19–20 h. – cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M.  
• Po 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M.
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz. 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj, masáže.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
provozovna Dolní 1, tel.777 965 077, www.siluetahb.cz
Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 
Nová adresa: Žižkova 494, Havl. Brod

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina
Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná-Skrýšov 12,  

tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  
Bližší informace na www.navysocine.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  
Lejla – Labrador, asi tříletá fena, klidnější povahy, velmi 

hodná



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě 2014 
1.3. – 6.8. – zasílání fotografií 
– 2. ročník fotografické soutěže, fotografie z měst Český Brod, 
Havlíčkův Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod a Železný Brod 
– zasílání fotografií na téma. Krásy města, Život ve městě a 
Život ve škole. Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže a vernisáž 
výstavy fotografií – 6. září 2014. Info, pravidla soutěže a 
podmínky na www.fotobrody.cz
Farmářský trh 
5.7. – od 8.00 do 12.00 h. Havlíčkovo náměstí 
prodej farmářských výrobků a výpěstků, drobného zboží, 
pestrý doprovodný kulturní program, info na http.//koude-
luvtalir.muhb.cz/
Burza sběratelů 
14.6. – od 8.00 do 12.00 h. KD Ostrov
Havlíčkobrodské kulturní léto 
18.6.–27.8. Havlíčkovo náměstí 
Program do 10. července 
18. červen 
19.00 Zoomba párty – zahájení léta 2014 
20.00 Jana Vébrová – písničkářka  
25. červen 
18.00 Bobo divadlo – zábavný program pro děti 
19. 30 The Háro – koncert kapely složené z členů kapel Hudba 
Praha a Visací zámek 
21.00 Odporný zlozvyk – koncert místní rockové kapely  
2. červenec 
18.00 Středověké hry / agentura KAŠPAŘI –divadélko 
19.30 Lanugo – koncert mladé nad–žánrové kapely,  
20.00 The Shadowplay – elektropopový koncert  
9. července 
18.00 Divadýlko Mrak – vodnická pohádka 
19.30 Ultima – rockový koncert 
21.00 Projekt Parabellum – rockový koncert
Předpremiéra filmu Všiváci 
17.6. – od 18.30 h. kinosál KD Ostrov 
před promítáním beseda s herci a režisérem. Hrají. O. Vetchý, 
J. Langmajer, T. Voříšková, J. Mádl, K. Hádek, I. Janžurová, M. 
Taclík… Vstupenky k dostání pouze v omezeném množství 
do 12.6.2014 v KD Ostrov, pořádá produkce filmu Všiváci a 
město Havlíčkův Brod
Gastronomický festival LOVE FOOD  
21.6. – od 9.00 do 24.00 h. Havlíčkovo náměstí 
vstupné zdarma, ochutnávky jídel a nápojů se platí, pořádá 
MAS Královská stezka – www.kralovska–stezka.cz a p. Charou-
zek (tel. 774 489 322)
Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí 
od 29.6. do 31.8. – vždy od 17.30 h. Havlíčkovo náměstí 
29.6. – Dixieland Humpolec 
6.7. – Vrabčí trh 
13.7. – Africa Alive IYASA (Zimbabwe) 
Pořádá město Havlíčkův Brod – Městské informační centrum 
www.muhb.cz
EON Road Show 
4.6. – od 14.00 h. Havlíčkovo náměstí 
celodenní program soutěží a her pro celou rodinu, pořádá 
E.ON City – p. Legnerová 731 506 550, www.eonrodinnyfot-
balek.cz a www.eon.cz/energieplus
Grand Prix 2014 Havlíčkova Brodu  
7.6. – od 9.00 do 16.00 h. velká tělocvična ZŠ Wolkerova  
 mezinárodní veřejná výstava papírových modelů, převážně 
rychlých vozů F1, pořádá ZŠ a MŠ Wolkerova + Z. Smaženka, 
fotolet@seznam.cz, tel. 775 911 816
Rallye Posázaví 2014 
13. – 14.6. okolí Havlíčkova Brodu (Petrkov, Sv. Kříž, Suchá) 
více info na http.//www.tvstudiohb.cz/rallye_posazavi.htm
3. havlíčkobrodský otevřený šachový turnaj pod širým 
nebem 
14.6. – od 8.15 do 16.00 h. Havlíčkovo náměstí – chodník 
přes Starou radnicí (při nepřízni počasí vestibul Staré radnice 
– Krajská knihovna Vysočiny) 
prezentace od 8.15 do 9.00 h., registrovaní i neregistro-
vaní hráči, kapacita omezena 50 účastníky, 2x 15 minut, 
švýcarský systém hry na 11 kol, přihlášky do 11.6. na Jaromír.
kulhanek@denik.cz , tel. 724 283 542, pořádá J. Kulhánek a 
Havlíčkobrodský deník za podpory města Havlíčkův Brod a ŠK 
Jiskra Havl. Brod
Havlíčkobrodský půlmaraton  
dne 20.9.2014, běh pro veřejnost na 21 km. info na  www.
havlickobrodskypulmaraton.cz 
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 

400 499, fax: 569 400 490 
• HerDen (odpoledne deskových her, 19.6. 16.00 h. m-cent-
rum KKV)  
• Holčička a cigareta (projekt LiStOVáNí, 8.6. 20.00 h. Kavárna 
U Notáře)  
• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka (slavnostní zakončení 
projektu, 10. 6, 9.00 h. sál Staré radnice)  
• Škol(k)a naruby (akce v rámci projektu Celé Česko čte 
dětem, 12.6. 8.30 h. Dětské oddělení KKV)  
• Pohádky do postýlky (autorské čtení Marka Šolmese Srazi-
la, 12.6. 10.00 h. Dětské oddělení KKV)  
• Trifoglio (koncert dívčího dechového tria, 13.6. 19.00 h. sál 
Staré radnice) 
• Výtvarný večer (Večer s knihovnou v rámci oslav 120. výročí 
založení, 27.6. 19.00–22.00 h.)  
• Duhové hrátky (zábavná odpoledne pro děti, 3.-25.6. 13.30-
15.30 h. Dětské oddělení KKV)  
• Kouzelné bylinky (vědomostní testík pro děti, 1.-30.6. 
Dětské oddělení KKV)  
Služba uživatelům zvukových knih – čtenáři, kteří mají bydliš-
tě v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.
Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
23.5.–7.9. – Baroko na Havlíčkobrodsku. Místo konání:     
Galerie výtvarného umění, Muzeum Vysočiny, klášterní kostel 
sv. Rodiny, Budova Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
23.5.–7.9. – Baroko na Havlíčkobrodsku. Místo konání:     
Galerie výtvarného umění, Muzeum Vysočiny, klášterní kostel 
sv. Rodiny, Budova Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, kostel Nanebevzetí Panny Marie
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17, So 9–12 h. 
Od května do září 2014 UZAVŘENA kvůli rekonstrukci
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz  
11.6. – koncert absolventů hudebního oboru, zahájení – sál 
ZUŠ, 17.00 h. 
Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.
Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, tel. 565 434 044, 777 270 423, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz. Předprodej tel. 569 421 
088, 603 389 327, kino divadlo 569 426 666 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13.6. od 19.00 h. – Zloba – královna čermé magie (3D) 
14.6. od 20.00 h. – Zakázané uvolnění 
15.6. od 15.30 h. – Khumba 
17.6. od 18.30 h. – Všiváci 
20. a 21.6. od 20.00 h. – Všiváci 
21.6. od 17.30 h. – Jak vycvičit draka 2 (3D)  
27.6. od 20.00 h. – Transformers: Zánik (3D) 
28.6. od 20.00 h. – Bony a klid 2 
29.6. od 15.30 h. – Jak vycvičit draka 2 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD OSTROV 
19. 6. – Koncert Radka Novotného a hostů – od 19.00 h. 
zazní slavné muzikálové melodie v podání herců Městského 
divadla Brno – Eva Jedličková, Monika Havlíčková, speciální 
host – zpěvačka sboru Limbora z H. Brodu Bára Mičková 
Předprodej a objednávky vstupenek – p. Nyklová, tel. 
569 421 088, 603 389 327
Kavárna  U NOTÁŘE
Sázavská ul. 430, Havl. Brod , tel. 569 425 750, e-mail: stre-
devropy@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
13.6. – JAZZPILGRIM – od 20.00 h. 
20.6. – Vernisáž Dalibora SMUTNÉHO – od 19.00 h. 
20.6. – BEE BAND – od 20.00 h. 
27.6. – Otvírání slivovic – od 19.00 h.
Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 

725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
13.6. – Hardcore fest – hudební festival, od 19.00 h. 
16.6. – Progressive Metal Druming – Luboš Pavlík a kapela, 
od 18.00 h. 
Filmové Oko  
nový filmový klub vzniklý v rámci programu Klubu OKO 
11.6. – Grandhotel Budapešť – dokumentární film ve spolu-
práci s KKV, od 20.00 h.
Info o filmech na www.kluboko.cz 
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Tančírna Kristýny a Miroslava KAPLANOVÝCH
kontakt: tel. 728 265 763, místo konání: zrcadlový sál ve 
sportovním areálu KOTLINA nad krytým bazénem
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu 
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová 
tel.724 137 587, e-mail : ivaveda@ivaveda.eu,  
www.ivaveda.eu
Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.
cz, e-mail: info@duhovehnizdo.cz
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – p. Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
12.6. – První pomoc – úrazy u dětí – Přednáška s Mgr. Mag-
dalénou Vojtěchovou. Víte, jak poskytnout první pomoc?  
26.6. – Motivace – Přednáška s PhDr. Janou Hovorkovou 
„Nechme cukr a bič minulosti – naučme se motivovat!“
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Info o zájmových kroužcích a kurzech pořádaných AZ Centrem 
volného času ve školním roce 2013/2014 a přihlášky na www.
azcentrumhb.cz 
AZ Centrum SVČ Rubešovo nám. Havl. Brod nabízí volná 
místa na těchto letních táborech a zahraničních rekreacích:
1. „O krok vpřed a krok vzad“, LT Zdobnice 11.–18.7.2014, 
Mgr.Iva Petrová a Mgr. Ondřej Láska
2. „Pane, půjdeme si hrát“, příměstský LT 14.–18.7.2014, 
Mgr. Miloš Kejklíček
3. „Večerníčkovy pohádky“, LT Štíří důl 26.7.–1.8.2014, Radka 
Kadlecová 
4. „Zumba a Moderna kemp“, příměstský LT 11.–15.8.2014, 
Lucie Pártlová, Lucie Kuncová
5. CHORVATSKO – ISTRIA–POREČ, CK 100+1 Zemek, 
27.6.–6.7.2014 i s kolem do Chorvatska, určeno pro širokou 
veřejnost, Květa Cempírková
Podrobnější informace na www.azcentrumhb.cz nebo na tel.
čísle 731 427 874. 
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden.
Vysočina fest
10. – 12. 7. 2014 v areálu letního kina v Jihlavě    
Multižánrový kulturní festival. Vystoupení nejatraktivnejších 
hudebních skupin České republiky a nejlepších hudebních 
skupin kraje Vysočina. Info na www.vysocinafest.cz. 
Sportovní areál letiště 
Rekreační lety – Aeroklub HB, tel. 603 790 245 • Golf – Golf 
Club HB, tel. 606 930 315 • In-line bruslení – dle pravidel pro 
pohyb na letišti . Občerstvení a WC v budově aeroklubu.
  Změna programu vyhrazena.


